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Megjelenik minden vasárnap,

A kkhivulalnok megszerzett előnyei- hogy a tisztesség rendszerével keli szem be­
ért reszketve, inkább a meggyőződésért szállaniok? A midőn látni fogják, bogy a 
áldozta fel, a nagyobb hivatalnok a kénye- telep li.-zta. prédára nines kilátás, a báni il­
lemről nem szívesen mondott le, politikai latnál súlyosabb lelkiállapot — a kétségbe-

Â választások es a tisztesség.
Alkotmányos államban a honpolgárnak 

legszebb joga az. a mikor a törvényho­
zásba közvetlen vagv közvetve befolyhat. . ... - , ,

A jogok egyike az országgyűlési kép- hitvallásából nem sokat esmait. Így tor- eses — Jog majd rajtok erői venni, s
téli betett meg, hogy a stréberek a polgári tehetetlenségük posványáiból még egyszer 
elemek közé betolakodva, szedték áldó- felvonyitva. a látóhatárról le kell, hogy lün-

\ isi lő választási aktusban jut kifejezésre. 
Törvényeink gondoskodnak is arról, hogv 
a polgár eme szép és fontos feladatát zataikat kényük, kedvük szerint.

Az értelmiségeknek közönye, nembá-
jenek.

Évtizedek kellettek ahhoz, hogy a nem-
háboríthatlanúl gyakorolhassa.

A gyakorlati életben igen gyakran, nomsága sülyvsztetlék le választások zet öntudatra ébredjen. S örömmel tapasz-
éppen az ellenkezőjével találkozunk. Ha erkölcsi alapját s lett a legszebb polgári táljuk, hogy nagyjaink a küszöbén levő
a dolog miértjét kutatnék, az önzés és jog <?* kötelesség a svindlerség közprédája, választásukba a tisztesség számára lar-

Annvi keserű tapasztalat után — sajnos tolták fenn az elsőbbséget. Lg y néhányérdekfiizödések szálai egy ciszterna fene­
kéhez hasonló rejtekhelyre vezetnének, — hogy most is vannak alant járó lelkek, évi küzdelem gyümölcse ez. 
a honnan minden igaz honpolgár vsak kik a haza jólétére, jövő boldogságára, Most a választó polgárokon a sor; 
mély megvetéssel fordulhatna el. Csodál- önállóságára mitsem adva, a régi rend- kezükben a tisztesség fegyvere, ajkukon

szerből kiemelkedni, magukat felszabadi- a szó, a fennmaradást vagy megsennnisü-kozlialunk-e azon, hogy a békés polgár­
nak borsódzik a háta a választásoktól? tani nemhogy nem tudják, süt nem is lést amazok bölcs használata pecsételi meg.
Igen, mert a határtalan kapzsiság, a híva- akarják, mert a könnyen keresethez jutás Mert aki látni akar, az láthatja, hiheti 

eme piszkos mestersége ideig, óráig lét- és meg is győződhetik arról, hogy a maitab .s megfélemlítés a régi rendszerben, a 
hatalmi brutalitás és bosszuállás utópiái érdeküket szolgálja. választások oly sáncok közé vannak terelve,

Mint minden rossz rendszer, mely nem a hol a tiszta meggyőződésnek, az ónzet-íiiiiul megannyi rémei a választó polgár­
nak. Ez volt az oka. Iiogv sok választó a honpolgár! erényeken épült fel. úgy ez len hazaszeretetnek és romlatlan bonpolgári

szégyen- becsületnek szabad csak megnyilvánulnia.
bármi

csak a zsebében hordozhatta meggyőző- : is már önmagát járatta le,
déset. mert annak nyilvános megváltása szemre, lejáratták saját vezető faktoraik. Ha ellenkezőleg cselekszünk.

Mi lesz most már a rejtekeikböl elő- okból is — ez megtévesztése és félreve- 
huvó választási hiénákkal, ha látni fogják, zetése lenne nagyjainknak. becsapása liará-

a választás esélyei szerint voltak jutal­
mazva vagy üldözve.

A szubjektív mozzanat épen íz y az eáciikezó 
ten káromlásával közel rokonságban álló bán- irányban, a gondatlanságból elkövetett hamis

eskünél is, ügyelőmbe jön, olykep- n, hogy ez. is 
a büntetés nem a hamis 

esküért, hanem az esküt termiek temen! : -a

közvetlenül Isten ellen intézett.1) az Is-ZUgsllg

T Ä R C Ä.
elekméimyc minősül.

Kzen felfogásból kiindulva több kánonjogi büntetés alá kerül, (le
A hamis eskü és hamis tanuzás a római következtetést találunk. Ilyen, hogy

és kánonjogban.
az úgyneV

zeit szubjektív hamis eskü olv elbánásban re miatt szabatik ki.
szesül. mint a tulajdonképem hamis eskü2). Van. 4. causa ±2. quaestio i. : Nemo men-

T a ti u 1 ni á n y.

!rt.; «h a: Erdélyi róni. kath. Irodalmi Társulat ülésén 
felolvasta :

Atzél Béla dr. kir. törvényszéki bin».

tiens judicandus est, qui (licit falsam, quod pu-
r ,, tat verum : quoniam. quantum in ipso est. non 

faisum jurant vei cum faHunt ve eum fallun-; ^ ^ ^ ¡ ,nendad¡,
tur . . . Kar alium, qui putat fatsum esse eU aH ,ando temeritatis arguendus est. qui 
jurat, .ampian, verum sit et orte verum est. ^ ¡nrautus ïeris habe,.
Verb! grana (ut mtelligatis) phut m tilo loco : ^ kür¡i||m.„vlllL hogv a kà„onjog a «ib-
interrogas hominem. et putat non plmsse. et ad mozzanatot előtérbe helyezi, magyarázható

A . . ... lL . . Iregotium ipsius competU, ut dieatplmt, sed, hamis esküre irányzott szándékot is
A harms eskü az akkori általános nezet putat. non pliasse: dicitur ei, vere pluit vere; 

szerint kiválóan vallási színezetű bűncselekmény j et jurat: et tarnen pluit ibi, sed ille nescit, et; 
és igv nem szorul magyarázatra azon körülmény, putat. non pluisse, perjuras est. Interest, que-!
■ "gy a hamis esküre a kánonjognak különös I madmoduin verbum procedat ex animo. Ream 

• folyása volt nemcsak, hanem úgy annak fel- linguam 
lugasát általában, mint az egyes kérdésekben

Can. 3. causa 22, questio 2.: „Ilumines

11. .1 kánonjog'.
S. §.

befejezett bűncselekménynek tekinti.
Can. 18. causa 22. questio ó. : Oui peje- 

rare paratus est. antequam jurel, jam perjiirus 
videtur : quia Deus non ex operibus judi- 

cat, sed ex cogitationibus et ex corde.4)
essefacit, nisi meus rea3).*non

1) Igy Besardi, Coromentaria in jus cedes, univers. vvtj qUia non, quod senti!, hoc dicit : non verum dint ; 
Venetiis, 1778. munkájában (Tom. IV. 72. ff.) a perju- : quamvis verum in ven iat ur esse. qu"d di-it. Xe<- ullo 
riumot „a crimina directo contra Deum admissa“ közé . modo Uber est a mendatio, qui ore nesdens verum lo-

: qui tur, sciens autem volúntate mensitur. Non considera-
2) Az újabb írók közül ugyanezt a nézetet vallják: Us itaque rebus i pais, de quibus aliquid dicitur. s.-d i;t 

Abegg, N. Archiv des Kan. Rechts, 1834. és 1838. és ¡„teuti«me dieeiitis. incluir est, qui nesnens iálsum «Ii**it
• quo ni am id verum putat, quam qui mentiendi animum

3) Lásd még Can. 4. eod . . . potiusque e contra- sciens gerit, nesciens. verum esse, qu»»d
rio, quantum in ipso est. mensitur ille, qui dicit verum ¡ 4) V. «i. Can. 18. causa G. questio 1. és ca::. 17

való döntést lényegesen uralta.
A kánonjognak röviden az a fölfogása, 

hogy a hamis eskü a hazugságnak az Isten fel- sorozza, 
hívása által minősített esete. Innen magyarázható 
egyrészről az. hogy a kánonjog a fősúlyt a szub­
jektív mozzanatra, a tettes akaratirányára, az 
akart és tudott igazság ellentétességére helyezi, 
és másrészről az Istennek felhívása által a ha- . quod putat faisum. Quantum enim ad animum ej us atti- ! Causa 22. qu. 1.

Wächter, Lehsbuch, 258. lap.

Gyulafehérvár, 1906. április 29.XXIX. év. 17-ik szám.
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Az új főispán törekvéseiről még egy doku-Alsúfehérmegye új főispánja. Miml-tainknak és gyilkos fegyver ellenségeink 
kezelteti .laték é< irány t;ir"ya lennénk azoknak, akik a rohadt és erkölcstelen szabad- meritum van kezeink között. A gyfehérvári szö-

elvu uralom összeomlását lelkimegnvngvással vetkezett pártok gyűlése ugyanis ápr. 28-ikánelöljáróink kezében, később árucikk, a 
inelvet adandó esetekben felkínálhatnának.

vették tudomásul, mélv es őszinte örömet jelen- táviratilag üdvözölte Öméltóságát, mire válaszul 
tett a hivatalos lap azon száma, amely hírül- a szövetkezett pártok elnökéhez hurts F. Jákó 

\ kishitűség ne vegyen erőt senkin, hogy Őfelsége Alsófehérmegye főispánjává
annál kévést hé az intelligens embereken. Kemény Árpád báró nagybirtokost nevezte 
A kisebb műveltségi fokon álló iparos, ki. Ez a kinevezés rendszerváltozást jelent a 
földbirtokos, földműves, ha látja, hogy a ¡ hírhedt mameluk vármegyében is. Kemény Ár

pád báró ugyanis a dicső Kemény-családnak

apátkanonokhoz a következőket táviratozta :
.. Méltóságod és a szövetkezett pártok 

meleghangú üdvözletét meghatva és hálásan 
köszönöm. Vajha érdemessé lehetnék elődeim 
nevére, az előlegezett bizalomra és várme- 
gyém minden önzetlen hu fiának támogatására 
hazam szabadságát, függetlenségét, boldogsá­
gát célzó csekély erővel, de igaz ügyünkbe 
vetett teljes hittel megkezdendö 
b e estiletes m u n k á m b a n.

Méltóságodnak kiváló tisztelettel hive

tanult ember húzódozik, akkor miféle re- egyik legkiválóbb és legképzettebb tagja. A li-
méuveket taplálján ö. mire helyezkedjék. ber,,Í5 era alatt lavol tarlolta mag;U az akliv 
a/. ~em tudja. A miit őszinteség, a hala- polipjától, de annál többet szemlélődött s szívós 
''"ít lei!e|'e.~ és színvallás — ha kelle- kitartással ápolta leik-' ideálját: A szabad.

im-íieiiséget is okoz. de csak amúgy is a független Magyarország eszméjét, 
piüanatuvii okozhat s azzal számolni kell. l-5ilk természetes dolog tvhat. hogy most. midőn

töhh ered- ez *r:inY^>an iV/ első biztató lépés megtörtént.
o is kiáll a cselekvés terére s részt kér ablml

hogv kitől és miért jön 
ménnyc! ¡ár. mind a bujkálás.

fíuro Kémény \rjmd. 

Ismételten üdvözöljük s varjuk munkássá- 
en !

a dics*» munkából, mviy után visszavonultságá- 
M .v.-lt emberek egymás politikai meg- ban oly rég()ta epekedett. És mi, akik gyermek- gának megkezdését ! Élj 

gV"Z' "b -et tisztelik, becsülik. Akik ezen köl- k-*ra óta ismerjük üt, akik ismerjük leike
. íiszteb'l ellen vételiek azzal, hogy mességet, tiszta, folt nélküli jellemét, törhebü-
jH'igartar-aikat lihlözik. méltók a társadalom ^ akaraterejét, ideális gondolkodásmódját, 
tel ¡os mog\rtésé?v. s különb sorsot érde-

Választási mozgalmak Gy fehér várt
A „gyulafehérvári szövetkezett pártok“ tudva­
levőleg Kuffer Héla dr.-t jelöltek 48-as füg­
getlenségi programmal.

hatalmas munkakedvet erősen hisszük.
hogy föisgánsága új korszakot jelent Alsó- 

j fehérmegye belső életében is. Tudjuk, hogy 
. helyzete nehéz, nagyon nehéz lesz. de csak 

F.úa ¡..íz li' úpolgarnak nemcsak a je-1 addig, amíg megismerik. .Azután mindenkit le fog . nemcsak jóváhagyó tudomásul vette, hanem 
ki ;! ölnie. Tudnia kell. hogv u bilincselni szeretelrennil j modorával s amink pártközi megállapodá- alapján Kiilfert Ctyulafe- 

P'.VV '/amim fu-ja kérni tőle azt bo»y a tudatnak a felkeltésével, hogy nemes egyéni- hérvart egyedüli es hivatalos jelölt-
adott bot.....Igán jogaival miképen sáfár- kiocsét közügy oltárára rakja nek jelentette ki. Erre a csúfosan bukottja-

. -M i. . ... s kiirtja a liberális korszak utolsó maradványát badehu iends.zernek g\ulafeh«*rvari luvei feltxen
K"‘ "! .r ‘ ‘ - ,UIZa'Z U e' tísUjt0* 1<)g- is : a személyes érdekek kultiválását a köznek az évek hosszú során át kezükben tartott és 
a;: uhuinkban kell majd pirulnia. rovására. A tiszta, becsületes munka van zász- személyes érdekek istápolására felhasznált lia-

iin-inck. h ib : i / a darabont csorda csapat. 
111 * ■ I y ,i -iiiál liazaliatlan.-ágába fuladt bele. Ezt a jelölést a koalíció vczértöhizoUsága

Avagy nem pirulunk-e most is a mohi Iájára Írva. 
puszta meg a mohácsi veszedelmeket oko- 
zu vétkes megliasonlüsok miatt V Évszá- "Um “Vitolkozott Így egy gyulafehérvári küldött- : megalakítottak egy .ad hoc“ alkotmánypártot s

ség előtt, mely a koalíció vezérlübizottságánál aztán embereket küldtek ki, hogy a koalíció hi-

talmat. nem állották be a szövetkezett pártok 
Ilyen irányban már nyomban kinevezése szervezetébe, hanem csupán nevet változtatva

dók múltak cl azóta és azért a történelmi járva, megragadta az alkalmat, hogy az új föis-! vatalos jelöltjével Kiifferrel szemben más 
pánt a gv téliérv ári s/övetkezeit pártok ne- jelöltet keressenek. A kilincselésre Budapestre 

azt. . Must a hasonló történelmi fontos- vében üdvözölje s tántoríthatatlan ragaszkodá- utaztak négyen s eleinte sikerült - Isten tudja 
- i__ ; hró választások zajába nem marad sáról biztosítsa. Itass Károly fögimn. tanár minő bemondásokkal — Szt erényi államtit- 
m;is hatra, niiut az, hogy merítsünk hazánk üdvözlete láthatólag jól esett ö méltósá- kárt megnyerni. E hirre a szövetkezett pártok
ezerévé bőr lén elméből erőt és cseleked- giinak 5 válaszában örömét fejezte ki. hogy hattagú küldöttsége — V t r y János, ny. tanár,

Gyfehérvár sz. kir. városából éppen azon oldal- Itass Károly, fögimn. tanár, Szalánczy

Ítélő* székén ülő bíró mindig számon kéri

jünk u_'v amint azt a hon polgári becs ü- 
1 e t és t i s z t e s s é g 
gellen ~vge meg kívánják.

ról kapja az első üdvözletei, amelynek politikai László megyei főerdész. Irhán Gyula. püsp. 
t‘<b - hazánk füg- eszmén véért küzdött maga is mindig s fog küz- uradalmi főerdész, Glück Rudolf g város és

R i.
s

nagybirtokos. Wagner Sándor fögimn.deni ezután i- rendíthetetlenül.

AT n.a.-t hamis esküre kényszerít, ugyan- esse juraturum. vincit homicidam : qui homicida jelenség az aszketika mezején, mint Curie, a 
—i - .tátik. Az «»-germán alapél- corpus occisurus est. ille animam, imo du as „rádium” feltalálója — a tudós világban. Amaz 

v-k !: aí.i.-a alatt azonban az esküre kénysze- ; animas, et ejus, «¡nem jurare provoca vit. et az emberiség erkölcsi felemeléséért áldozta élte
t : ő -'"a 1 kt riyszcr:t"i¡ek rabszolgája v-*'t. eny- stiam. Seis, verum esse, quod dices, et falsum dús kincseit, emez meg korának tudományos 
hebben i ufitettetik, mint a szabad i-mber. esse, «¡nod il!<* divit. et jurare compellis? ¡Icce elöhaladásán munkálkodott. Amaz szeretet ben 

1 » .¡¡-a. 22. quo.-tio Ô : Si uompuisus jurat, ecce peje rat, ecce perit. Tu «jiud inve- mutatta be áldozatát, emez a laboratóriumban.
pvrjurat. utiijue sunt perjuri. nistiV imo et tu periisti. qui de iilius morte te Amazt vagy 1C» ezer jezsuita 3-as miséje és 

et : us *•? ii:' — : dominus quia praecepit. saliere voluisti/')
mii íjuia piu> d-minum quam an imam dile-
X í. >: 1.: : f.-t. uuafiraginta dies in pane et mialatt a tanú hamisan esküszik és habár ezt miniszterei és a tudós világ részvéte. Melyik 

‘ j . ; p --nitrát, et ,-eptem se« fuentes an nos : si tudja, szótlanul végig hallgatja.
Can. 8. 22. qu. ."» : Hoc videtur dicere,

legalább egy pár miliő jezsuita növendék imája
Süt ugyanaz az eset. ha valaki jelen van. kiseri útján, emezt Franciaország szabadkömives

előnyösebb ?
Nervus ejusd-m. tres quadragesimas el legitimas 
ferias poéniteat.

Párizs, ápr. 30. Curie Péter, gyászos 
pencare hominem, quo audiente jurat aliquis halálát fekete keretben közli minden hírlap, 
falsum et seit, cum falsum jurare et tacet. mert benne ügy Franciaország, mint a tudós 

A felsorolt alapelvek olyanok, amelyeknek világ egyik oszlopos tagját siratja. Az alig 47 
legnagyobb része az olasz praktikus írók mii- éves tudós szörnyű halállal végezte életét. Egy 
veiben ismétlődik, süt részben a közönséges háromfogatú, súlyos teherkocsi átment fején és

A hamis esküre való csábítás ugyanazon 
h'intvtes.-el -üjtátik, mint a hamis eskü. sót 
nemei y esőiben in eg súlyosabbal is.

Can. «. - ansa 32. questio ö : Si quis con- 
Vi.-tus fuerit. alios ad falsa testimonia, vei per- nvmet büntetöÍ°® réïlhh irodalmába is átment, szétzúszta koponyáját. A tragédia a Delfin-utca

(Folyt, kuv.i szögletén — az Cj-Hid-on folyt le. E helyenjuria .ttraxi-.-e. vei íjuacunque corruptione solli- : 
citasse, ipse quidem usfjue ad exit um vitae non 
eommunb-et : ü vem, qui ei in perjurio consen- 
sisse probantur. jiostea ab omni testimonio sunt

a párizsi járókelőket rendesen veszély fenyegeti, 
mert nagy a kocsitorlódás.A halál nem válogat.

Curie tanár 3 óra 30 p. tájban hagyta cl 
tagtársait a Sorbona-Tudományos-Egyetemen s 
úgy gyalogszerrel a Delfin úton keresztül sietett 
kiadtija felé. Előre a bal járdán haladott s azu­
tán, mikor elért a Delfin út végére, át akart 
térni a jobb járdára. Ebben a pillanatban vág­
tatva jött egy terhes kocsi. Curie balra tért a 
lovak elől, de ekkor elvesztette egyensúlyát s 

' fejével az egyik kerék alá esett.

Csodálatos módon közel hozza a halál azremovendi et secundum legem infamia nota- 
buntur.3) embereket egymáshoz. Szavaimat csak megerő­

síti e két közlemény, amelyet a „Giornale d?Az is büntettetik. aki mást esküre felkér, 
habár tudja azt. h gy hamisan fog esküdni. Haliadból veszek át. Alighogy a jezsuiták Ge­

nerálisának porait nyugalomra tették, Francia- 
<,ar!‘ ° 1->; cl,iae- > : ^lc flUi hominum országból máris újabb áldozatot jelentenek. P.

p:-‘ y at d jurationem. et seit, cum falsum Martin. — a jezsuita Generális, ép oly ritka
V. u. Can. 4. eod. t») V. ö. Can. G. eod.
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ment fel Budapestre s Ke- No. hát itt van a nagy és neves politikus: állványomnak mintegy megokolásaképen s annak 
László Mihály személyében, akinek a mandá- bevezetéséül egy pár szót előre bocsássák.

tanár,
m é n y Arpád br. főispán vezetése
tisztelgett Kossuth Fe re nonél, Andrássy tűm tüzön-vizen kell. mert ö a tulajdonosa annak a A szóban levő kérdésnek hírlapokban és 
(ívül a grófnál és Szterénvi államtitkárnál, hires L á s z 1 ó-f éle b iz on yitványgv árnak, szakfolyóiratokban való tárgyalása alkalmával 
Mindenütt részletesen és alaposan előadta a Es Gyulafehérvárt, akadnak emberek, akik ki- folytatott eszmecserékből kézzelfoghatúlag kitűnt, 
küldöttség a gyulafehérvári viszonyokat; ismertette ¡ bontják zászlóját egy olyan jelöltnek, aki nem j hogy a tanári állás jó betöltésére nem elégsé- 
a szabadelvű pártnak hirtelen alkotmánypárttá a közért, hanem magán érdekért óhajt mandá- ges azon előkészítés, melyben a tanárjelöltek 
való veJlését, valamint e Pálfordulásnak igazi tumhoz jutni, s akit a koálizált pártok, eddig részesültek. Sem az egyetemmel kapcso- 
indítóokait. A nevezett nagy emberek és poli ti- mint notórius szabadelvűt egy ált a-! latos tanárképzők, sem az 1883. évi t.-c. meg- 
kusok okkor kezdtek tisztán*látni skijelentették, Iában nem fogadnak maguk közé akár- követelte egy évi gyakorlat, - a mint az most 
hogy csudán h Offer llelát tekintik a koálició ¡ milyen programmal is lépjen fel. történik h. tanárkép való alkalmazással vagy 

Ez az igazság t. választópolgárok ! Gondol- nevelői működéssel — nem adja meg a kellőhivatalos jelöltjének.
E határozat kapcsán természetesen S z t e- kozzék mindenki higgadtan s akkor megfogja ! gyakorlati képzettséget. Szükséges tehát a gva-

rényi is kijelentette, hogy az ad hoc alakult látni, hogy micsoda okokból és érdekekből akarja i korlati tanárképzésnek okaién szervezése, mi­
alkot mán y párt jelölésére egyáltalában nem ref- a túlsó párt Gyulafehérvár társadalmának nyu- nőire például szolgál a budapesti gyakorló gim-
lektál. Az alkotmánypárt emberei ezen kudarc j galmát ismételten megzavarni s a korrupciót názium.
után tovább kilincseltek, de eredmény nélkül sí virágzásra juttatni. Választópolgárok! 
igv is jöttek haza. Ám azért nem hagytak fel Sorakozzunk már egyszer mindannyian a szép- a vallás- és közoktatásügyi minisztert, hogy 
a jelölt hajszával s „mérhetetlen ámbiciójuknak“ lötelen zászló aki s törjük le a korrupciót, amely 70325—1905. számú rendelkezésével a folyó 
a véletlen is segítségére jött. Egyszerre csak immáron nagyon kezd biizleni. 
feltűnt a látóhatáron egy vándor jelölt, aki

Ennek a köztudatnak a hatása indította arra

iskolaévre ideiglenesen 14 középiskolát megbi-
Ezt elérjük akkor, ha a szövetkezett pártok zott a gyakorlati tanárképzéssel s a vidéken >00, 

megelőzőleg hiába próbálkozott Brassóban, jelöltjét. Külker Bélát juttatjuk győzelemre. ;a fővárosban 1000 K. ösztöndíjat adott e gya­
korlati tanfolyam végzése céljából azon ta mir­háiba Maros-Ludason, ahonnan valósággal Sorakozzunk !
jelölteknek, kik mindkét szaktárgyukból kitűnőmegugrasztották Kossuth F. azon kijelentésére,

hogy 1. ász ló Mihály, (mert igv hívják a ^ gyfehérvári szövetkezett pártok VUgy dicséretes eredménnyel tették le szak- 
vándorjelöltet) a koalíciónak nem is volt uÜászer\ ezése 1. hó JO-ikan a következőleg tör- vizsgálatukat, s kimondta, hogy intézeteiben első

tént meg. Elnök: I mets F. J á kó apatkanonok: sorban olyanokat fog alkalmazni, kik ily gva- 
alelnökök : F try János ny. tanár. Wagner korlati folyamot végeztek.1)

Ez a bácsi benn volt egykor a szabad-'*',l 11 (* 0 1 tanár. a hetven tagú végre-1 Ezt látszik érezni már 1901-ben maga az
elvű párt ban, innen átlépett Apponyi nem-; hajtó bizottság elnöke : hass Károly fogimn. erd. r¿m kath. státus igazgatótanácsa is a Fo-

tanár. jegyző : Bart al is József fögimn.

tagja soha s nem tagja most sem. 
Hát ki is ez a bácsi?

garassy Mihály-lele lyceum academicumz e t i p á r t j á b a. majd a fúziókor visszalépett 
a szabadelvű pártba, ahol megmaradt mint 
végig, tehát segített végig csinálni u nov. 
lS-ikát is. Hűséges csatlósa mara

ügyében az érd. püspöki hatósághoz feltt-rjesz- 
Ez a szervezet a szövetkezett pártok hiva- tett javaslatában (Évi jel. 16—1902.) s a püs- 

d t *al°s jelöltjének Küffer Bélának zászlaját | pökj hatóság által e javaslat megvizsgálására
mind végig annak a pártnak, amely biztosan ‘hadaira juttatja, habár a túlsó oldalon j Fábián S., Mohay S. és Farkas L. személyében
előkészítette az alkotmány eltiprá- a P^nzes jelöli érdekében minden eszközt mun- kiküldött háromtagú bizottság, midőn a Gyula-
sát. a végtelen szenvedés és nyomor ^aba vesznek, 
korszakát. És ez az ember jött ide Gyula­
fel térvárra s itt a más választ ó k e r ü I e-1 
lektől megugrasztott vándorló jelöltet I 
tárt karokkal fogadták azok a k 1 i k k b e 1 i e m- 
berek, akik a széljárása szerint egyszerre .ad 
hoc" alkotmánypártiak lettek. Tárt karokkal fo- i 
gadták, — mondjuk — azok az emberek, akik 
a szövetkezett pártok derék jelöltjével szemben ;

fehérvárt felállítandó hittani intézettel összefüg- 
Az igazságnak azonban nemcsak az ország- göleg egy „tanárképző“ felállítását javasolja, 

han, hanem Gyulafehérvárt is győznie kell. A fent említett eszmecserékben a gyakor- 
lati tanfolyam anyaga is körülbelül tisztázódott 
s a következőkbe foglalható^ össze, mint a mi- 

, niszteri szabályzat is átveszi :
1. tanulmányozása a középiskolai törvé­

nyeknek. tantervnek, utasításoknak, miniszteri és

Gyakorlati tanárképzés,
Irta us a vsiksomlyúi tanári-kongresszuson előadta : 

Pál Antal, fögimn. igazgató, egyesületi elnök.

A múlt közgyűléstől nyert megbízás alap- főhatósági rendeleteknek, tanmeneteknek :
2. tájékoztatás a középiskola adminisztra-öblös hangon mindenfelé azt hirdették, hogy ján a gyakorlati tanár képzésre vonatkozólag •

nekik csak nagy és neves politikus, egy minisz- ! részletes tervezetemet az alábbiakban illő tisz- i ciójában. irodai teendőkben az igazgatóirodai
lelettel beterjesztvén, engedjék meg, hogy in- munkában való közreműködéssel. E két pont 
—-t-——alattiakba természetesen az igazgató fogja a je- 

Curie fiatalabb nejét és két kis gyermeket Éjiteket bevezetni és irányítani s működésében 
és nagynehezeu mégis állította a lovakat. De hagyott hátra, akik közül az egyik 8 éves, a r¿ felügyelni, 
mi haszna : a kocsi kezdeti sebesessége követ- másik 2 éves. A múlt évben megválasztották a

ter vagy legalább államtitkár kell jelöltül.

Egy pillanat müve volt. A kocsis észrevette

3. A megfelelő szaktanár által bevezetés a 
kéziében még nehány méternyi utat tett s eköz- Tudományos Akadémia tagjává, de ő csak titok- tanítás és nevelés gyakorlati munkájába. A) 
ben szétzúzta a szerencsétlen Curie fejét. Az ban vette át a kitüntetést, mert minden egyéb elméletileg: 
áldozat láttára a tömeg oly dühbe jött. hogy a nagy tulajdonságát ritka szerénység koronázta.¡ 4. E célból az illető szaktanár vezetése
kocsist csak az ágensek ragadhatták ki kezéből. Kezdetben ..radium“-ával megnyerte a No- mellett a jelölt tanulmányozza a tantervnek es 
Cune testit a közeli gyógyszertárba vitték, ahon- bel-dijat, később csak olyan anyagok voltakkuta- ¡ utasításoknak saját szaktárgyára vonatkozó ró­
nán nemsokára haláláról értesítettek. tásának tárgyai, amelyek az értékes állomány í szét, módszerét s a rávonatkozó fontosabb iro-

Sokan azt hiszik, hogy a szerencsétlenség előállítására reményt nyújtottak és amelyek a dal mi müveket, tankönyveket, az esetleges 
végzetes szórakozottságnak a következménye, radiummal analógok voltak. Az utóbbi időben helyi tantervet.
Mint egykor Ampir, úgy most a szegény Curie állandóan laboratóriumában tartózkodott 
is nagyon belemélyedt a tudományos problémáiba, inkább a Sorboná-ban, ahol az új anyag oly lamely szaktárgyának összes óráit látogatja, sőt 
amelyek által az élet nyomorúságaiba akart fényt nehéz fizikai és kémiai tulajdonságainak meg- rras szakok óráit is. E látogatások előtt és után 
szórni. Curie Maria úrasszony, (Sklodowska M. len- határozásán fáradozott. Ismerte

Ezen munkák közben a vezető tanár va-

tudományos a szaktanár a szükséges methodikai dolgokat 
csüggedett : megbeszéli s figyelmét azokra irányítja, s meg-

a
gyei), aki — amint tudjuk — férjének fáradhatat- módszereket, keveset beszélt és 
lan munkatársnője volt, késő estig mit sem tudott ¡ ogvszer azt mondotta egyik bizalmasának, hogv adja a kellő utasítást az anyag helyes didakti- 
a rettenetes balesetről. Aznap Párizson kívül egyik ; közel van a „rádium“ praktikus és bőséges , ^31 feldolgozására, kísérletekre, melyekben a ta-
barátnöjél látogatta meg. A tudományos szak-1 mértékben való előállításához és hogy már ki- bárnak segédkezik,
iskola dékánja Boulevard Kellermannál várta j sebb mennyiségben meg is találta bizonyos
a nő visszatérését és rögtön közölte is vele a forrásokban. A halál meglepte lázas elfoglaltsá- ; vezetésére, kezelésére, javítására, anyag \álasz-
a szomorú hirt. A szerencsétlen nő fájdalma gában ! fásra stb. B) gyakorlatilag:
leírhatatlan ; úgy tesz, mintha megörült volna.
A tegnap este 8 óra tájban vitték át a derék 
tudós testét Boulevard Kellermannhoz, ahová 
késő estig egyre jöttek a részvét-nyilvánítók.
Az előszobában kitett regiszterekben mindjárt az 
első helyen látjuk a köztársság elnökének nevét, 
azután a többi miniszterek és tudósok neveit.

6. Bevezetés az írásbeli dolgozatok helyes

Ezen elméleti tanulmány után következik 
a tanításba való gyakorlati bevezetés. Ekkor a 
jelölt maga tartja egy-egy tárgyból a rendes 
órákat, hetenkini legalább 7-et. Minden óra anya- 

: gát kezdetben írásban elkészíti és felülvizsgá-

A másik halálhírt már ismerik lapunk ol- j 
vasói. April. 18-án halt meg P. Martin a „fe­
kete-pápa6. így nevezik a jezsuita generálist. 

(Vége köv.)

1) A vezető tanárok részére évvégével 300 ko- 
, rónáig terjedő tiszteletdijt helyez kilátásba.



17-ik szám.Közművelődés4.

5) végül a vall. és közokt. miniszternéllásra átadja a vezető tanárnak: az általa vég- belátni, ha meggondoljuk, hogy a fent számi- 
zend.i egész anyagot az egyes urukra tanmenet- tott tanar-szükségletben maga a piarista szer eszközölje ki. hogy a státus gyakorló iskoláiban

zet 1*9° o-el szerepel, a kiknek képzéséről a slá- kiállított igazolványokat az államiakéval egyenlő 
Tanítási óráin a vezető tanár mindig jelen tusnak nem kell gondoskodni, mert azt maga a rangúnknak nyilvánítja s a középiskolai tanár- 

van s ura végen eszreveteleit. utasításait meg- szerzet végzi, s hogy a kézdivásárhelyi gimná- vizsgáló bizottságokkal egyenlő érvényűeknek 
teszi, s a helyes eljárás módozatait a jelölttel ziumhoz a minorita rend készíti elő a pro fesz- tekinteti, s az innen kikerült tanárjelölteket az

szerű leg részletesen beosztva.

állami képzőkből kikerültekkel egyforma elöny-megbeszéli. Természetesen mindig nagy súlyt szórók egy részét, 
helyt /, intézeteink kath. jellegére s a vallásos
neveit*.' es oktatás elveit szem előtt tartja va la- zik a nagy alapitó szándékával sem, sőt annak 
mv-üiy; tantárgy tanításában le egész a nyelv- egyik sarkalatos kívánsága, kitetszik az alapitó- í elintézése esetén szívesen közreműködünk a

levél következő szavaiból : „A lyceum aradé- szükséges Szabályzat kidolgozásában. Aján-

Hogy ezen terv kivihetősége nem ellenke- ben részesíti.
Végül megjegyzem, hogy a kérés kedvező

gyakorlatokig es példákig.
A íőivum befejezése után igazolványt kap micum állittassék fel itten Karoly-Fehérvárt, az lom javaslatom elfogadását, 

a tanárjelölt. Az igazgató és vezető tanár pedig erdélyi püspök székhelyen, a Ferencrendi szer- 
- jelentőst nyújt be a főhatóságnak a zetesek romlásnak indult temploma és residen-

«•iája tágas telkén ... A templom két oldalán 
Hogy min.lvzvkben mily fontos szerepe van emeltessék két nagy kétemeletes épület, egyik 

a vallásos motívumokérvényesítésének. azt senki az academia, másik egy convictas acade- 
sem rúgj;, tagadni - épen ez az a lő ok. mely micus számára." 
múlhatatlanul sürgeti, hogy státusunk maga állit-
- a sa;at intézeteiben alkalmazandó ta- remélt esetben, ha a hittani intézetben való el-
.k kikepzesvre ily gyakorlati tanárképző tan- helyezés elé állörhetlen akadályok emelkedné­

nek — mit nem merek hinni — még egysze­
rűnk . k- : i■ -~. Mt. K-. hogy státusunk riihh megoldása volna a kérdésnek egyelőre az.

pv! ■ ug\ kv¡.-:-s lesz-e saját erején az újabbnak ha az alapitványos tanárjelöltek közül azok szá­
la-.: ■ : vi: um. És én azt mondom, hogy mára. kik mindkét tárgyukból legalább jó ered-
igen is képes.

Mindnyájunk előtt tudva van

HÍREK.tanárjelöltekről.

— Válasz a csiksomlyói tanári kongresz- 
szus üdvözleteire. Püspök urunk őexcellenciája 
elkésve kapta meg tanári kongresszusunknak 
Gyulafehérvárra küldött üdvözlő táviratát, mert 
épen abban az időben jelen volt a Budapesten 
összeült püspöki konferencián, ahonnan a követ­
kező választ küldte : „Budapest 1906. IV. 21. 
1\ Chr ! Hálás szívvel mondok köszönetét az 
elkésve érkezett üdvözlő sürgönyért : lélekben 
ott voltam közöttük, és tanácskozásaiknak üdvös 
kihatásáért imádkoztam. Jóakaró föpásztoruk: 
(juszt á V K á r o I V s. k. erdélyi püspök.“

Ez volna az egyik megoldás. Azon nem

folyamot.

mennyel tették le a szakvizsgálatot, az ala pit­
it. i.. hogy van ; ványt az ó ik gyakorló évre is kiadnák s vagy 

.. - - .ix g\ : gy u ij-ja. i Fogarassy Mihály-: ott Kolozsvárt járnának a kath. gimnáziumba
: ... vademivum alap. melynek célja gyakorlatra, vagy más intézethez. — hol finvvelö i
.. . i¡: - -/andvka szerint az. hogy kath. aka- is van. — helyeznék át őket kettesével, vagy a 
dvuuái - - vele ."».-szefüggésben convictus acade- mint a körülmények hoznák magukkal, a gya­
nú-• ¡st aiiitsanak fel püspök utódai az érd. egy- korlati évre. 
i i ; uu-gy. i en. hogy ez intézetben „katholikus 
férúak ve/* teso alatt“ kathoiikus ifjaink „inagu- nagyobb nehézséget. A piarista szerzet könnyen 
ka? magasai h * ;et| alyára képezhessék." Tudjuk, küldhet Kolozsvárra olyan tanárokat, kik a ta- 
1. gy k a Ív- - untnak a létesítése folyamat- nárkepzést kellő szakértelemmel eltudnák vé- 
1 au vau s mar -ak napok kérdése tán, hogy gezni. A többi gimnáziumnál szintén könnyen 
a. gy k faeultas.it. a theologiát felállítsák és lehetne segíteni esetleges áthelyezésekkel, ha a 
rendszeresítsek. < gy-két év múlva az épület is jelenlegi személyzet nem volna megfelelő e célra ; 
luzíusan ke-/-n lesz. E hittani intézetekkel kell hiszen a státusnak több megbízottja, felügyelője, 
összekap ■ -lui a tanárképzőt, oda keli egyelőre kiküldötte van. kik az intézeteket evenkint hiva-

A p p o n y i Albert gróf m. kir. vallás és 
közoktatásügyi miniszter önagyméllósága kon- 
greszszusunknak üdvözletére a következőkép 
válaszolt : „Budapest 1906. április hó 19. Az er­
délyi rőm. kath. státus tanárai csiksomlyói 
kongresszusának Csiksomlyu. Vallás- és közok­
tatásügyi miniszterré történt legkegyelmesebb 
ki ne vezetetésein alkalmából kifejezett jókivána- 
taikért fogadják hálás köszönetemet. Számitok 
buzgó közreműködésükre a nemzeli kultúra szent 
ügyének előmozdításában, melyet a magam ré­
széről szeretettel és odaadással akarok szolgálni. 
Hazafias üdvözlettel : A p p o n y i sk."

— Alkoholellenes mozgalom. Akosfalva-

A vezetőtanárok kérdése nem okozhatna

.ye/u. a status alapítványain nevelt és vég- latosan látogatják, kezében vannak a főigazgatói
zet? tanárjelölteket, hogy a közvetlen mellette látogatások jegyzőkönyvei, sőt ezek véleményét t'ól bejelentettek 48 első és 20 második osztályú
¡••V- • •jimna/mmban végezhessék a fent jelzett szel- ! is nehézség nélkül megtudhatná s könnyen tá- tagot. Marosvásárhelyről most előre 10 első és
i-'iiii- u ;i/ érd uu-u-ik szeme előtt a gyakorlati jékozódhatnék ezekből a szükséges és alkalmas H> második osztályú tagot. A junius havi gyü-
éve? g míg :«/. -g.-s/akadémia minden tervbe i egyénekre nézve. Ezek előre bocsátása után ¡ l(,sig felmegy Fischer Gyula kereskedő lelkes

ágitáeiója folytán a tagok száma 200-ra. Karácson 
Kérjük meg a inéltóságos igazgatótanácsot, ' Marton apát. föusperes plébános addig is minden

v-'ií k:i:u:. t. u „ín .¡.-sészeti. történelmi és elás- részletes javaslatom a következő :
¿leus nyelvtudományi“ is valamikor idővel be­
rendez- "ük - vaiaue-nnyi k;iri>"i a növendékek hogy a gyakorlati tanárképzésnek a státus giin alkalmat megragadott a pálinka rombolásainak 
a wie kape- .¡ato- eonvi.-tus academieusban náziumaiban való megoldását és keresztülvitelét ellensúlyozására, a tanítói gyűléseken mindig 
igazi kai. szellem; nevelésben részesülhetnek, méltóztassék elhatározni és terjessze a jövő ren- élénken hangsúlyozta a lelkészek és tanítók el- 

clhelvezés a hittani intézet épü- des státusgyülés elé. hogy a státus határozza engedhetetlen kötelességét az alkohol elleni köz­
el a következőket :

És ez az
leiében nem is oly nagy dolog, mint előre gon­
dolná az ember. Mert nézzük csak. hány tanár- 
jeé'lt szamára kellene hely ?

Éu a státus tañan szükségletét. illetőleg 10 
52 ..-.-••g.- ■ évente 

kö/ep-zámitassai 4 5 tanárra ment. pedig két
:ntez--:, t kellett 4 és 6 oszt.-hói 8 osztályúvá 
kiegészítem. De utána néztem a végzett tanár- 

. étek adatainak is. s ott is azt találtam, hogy 
az u tul só 5 évben, melynek adatait megkap­
hattam. k "zép-zamitással ugyanannyi a végzett 
tanárjelöltek száma is, mint a szükségelt tanároké. 
(4. — s.'

désre. Kétszer is tűzött ki tetemes összegű pá- 
J) Az érd. rk. státus a gyakorlati tanárkép- Hadijai a pálinka ívás szenvedélye elleni dől- 

zést saját intézeteiben életbe lépteti :
2) e célból tegye meg a kellő lépést arra

gozatra. Szövetségünk jelentését, hogy nagy­
gyűlésünkét plébániájában akarjuk megtartani 
keresztelő szent János ünnepén, a legnagyobb 
örömmel fogadta és nagy eredményt vár ezen 
gyűléstől. A mi kétségkívül meglesz ! Szabó 
G y ö r g y.

nézve, hogy addig is. inig a Fogarasy-féle con­
victus academicus felállítható lesz, a Foga- 
assy-alapból Gyulafehérvárt létesítendő hittani 
intézetben 5— 0 alapítványos tanárjelölt nyerjen 
évenkint elhelyezést és ellátást s az ottani gim­
náziumnál végezze a gyakorlati tanfolyamot, 
ha szükséges volna alapítványának az 5-ik évre

A marosvásárhelyi kath. legény egye­
sület a központi száll ló dísztermében május hó 
6-án (vasárnap) a zászlóalap javára műkedvelőioda való áthelyezésével is:

3) amíg pedig a 2. pont alatti hittani ink- előadással egybekötött zártkörű táncestélyt ren-
dez a következő műsorral : 1. A bálrendezés,zet teljes befejezésre jut, már a következő is- 

X- ha voll 2 : mikor legtöbb volt, 3 volt a ko,aévt51 kezdve, legalább jó eredménnyel szak- v'8 magánjelenet, előadja Kron Ernő. 2. Hamis 
létszám így tehát legfölebb 4—6 vagy egyelőre vizsgázott alapitványos tanárjelölteknek alapit- tanu- szavalja Willmann Imre. 3. A gyilkos, vig- 
meg kevesebb ifjú volna elhelyezhető két, eset- ványát az ÿ.jk évre" is megadja s őket akár a iált* 1 felvonásban. Irta Kisfalud! Károly. 4. 
••V szobában, az intézeti elöljáróság felügye- ¡ kolozsvári rk. főgimnáziumban, akár másé célra Vi» monológ, előadja Medgyesi Nina k. a. 5. 
lete alatt. Az ellátás oly kevés a 60-70 pap- szakközegei által alkalmasnak talált intézetében A r0SS7ÚI neveIt ,eánY- Trialog, előadják Vá- 
növerid- k mellett, hogy az a nagy alapítvány gyakorlati tanári kiképzésben részesíti;
mellett szóba sem jöhet : legrosszabb esetben 4) ha pedig a hittani intézettel kapcsolat- sor után tánc. 
az eléz,, . vekben élvezett alapítványi összeg ki ban az illetékes tényezők ellenkezése miatt a 
v°'n‘l daiványozhatu az 5-ik évre is az ideát- a gyak. képzőnek Gyulafehérvárt való berendc- felcsiki fiókköre május hó 8-án Csikszenttarnáson 
jóx.! tanárjelölteknek kosztpénzül a papnövelü zése nem volna megvalósítható, — mit nem a róm. kath. iskola helyiségében tartja tavaszi

hihetünk — évenkint állandóan a 3. pont alatti rendes gyűlését Ráduly Benjamin elnöklete 
Hu;;y a felvett létszám (4—6) a mai módon gondoskodjék alapitványos tanárjelöltjei- alatt a következő tárgysorozattal : 1. Délelőtt 9

körülmények közt a maximum, azt igen könnyű nek gyak. kiképzéséről :

radi Mariska, Kövesdi S.-né. Willman Imre. Mü-

— A csíki róni. kath. tanítóegyesület

pénztárába.

órakor Yeni Sánete. 2. Tiz órakor kexdődöleg
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gyakorlati tanítás: a) Benedek Imre az I-ső j nyereményt nyert Török bankházában és most ' tos volt, s a gazdag magyar nyelvtani iroda­
osztályban a beszéd-értelem gyakorlatok, b) a nyertes jót nevet barátjának sikerült áprilisi 
György Balázs a II. osztályban az olvasásból, tréfáján, míg a türelmét vesztett fél bosszan- 
■c) Kerencz János az V. osztályban a számtanból, kodása határtalan és sajnálja, hogy egy nagy 
3. Elnöki megnyitó beszéd. 4. A múlt gyűlés ¡ összeget könnyelműen eldobott magától, 
jegyzőkönyvének felolvasása.
Felolvas : Ambruss Ferenc k.-tanító. 7. Szaval :
Györpál Berta kisasszony. 8. A szabályos időben 
bejelentett indítványok tárgyalása. 9. A jövő 
gyűlés helyének és tárgysorozatának megállapí­
tása. 10. A tanítások zártkörű bírálata.

— A vatikáni csillagda uj igazgatót 
nyert. X. Bins pápa a csillagda vezetésével 1‘.
Johannes Hagen-t. a tudós biblikusnak 1*. Mar-

lomnak csaknem teljes anyagát felölelte. Élénk 
hozzászólás támadt a nyomában. B a 11 ó István 
dr. a Szinnyei-féle könyvek mellett szólalt fel 
és célhoz vezetőnek igazolta azok induktiv rend­
szerét. Biró Lajos a Bartha J.-féle nyelvtano­
kat ajánlja. Szabó György szerint Szinnyeinek 
csak az Olvasókönyv II. r. nem megfelelő. 
Husiig József szintén nem javasolja a Sziny- 
nyei könyvek kivetését, hanem inkább föl kel-

Tisztújitás. fi.

Tanáregyesületünk közgyűlése,*)
(Folytatás.)

Az üdvözlések elintézése után P á 1 Antal 
előterjesztette elnöki jelentéseit: lene szol,tam' ho«' ne adJon szinte mindenév"

I. A méltóságos főhatóság a marosvásár- !be" új és s -Íavilotr kiadásl-A Bartha-féle 
helyi kongresszuson tartott előadásokat és a ko"yvnek me= mncs UJ helyesírással rendezett 
gyűlésnek egész lefolyását helyeslöleg tudomá- k,adása’ főnben igen hasznavehető. Kiszner

Ödönnek a könyvek ped. értékük szerinti 
baállításának elve ellen van kifogása, mire az 
elnök ismételten kifejti a megnyitójában előadott 

a szempontokat, hogy intézeteinkbe a hivatalos 
bírálat alapján úgy pedagógiai mint didaktikai 
szempontból legmegfelelőbb könyveket hozzunk 
be, de ne legyen bennök semmi olyan, ami a 
ka»h. szellem szempontjából kifogásolható, ha­
nem épen a katholicizmus szolgálatában állja­
nak. Még Szlávi k Ferenc fölemlíti, hogy 
Bar: hának már megvan az újabb egy kötetes 
kiadása, mire a gyűlés végleg megállapodott, 
hogy a Szabó. Xégyesy, Bartha (új helyesintsos). 
Balassa, Badics, Kalmár. G a ál Mózes, Balogh, 
Szinnyei könyvek közül, figyelembe véve fökép 
módszeres eljárásukat, bármelyiket alkalmaz­
hatjuk.

tin Hagennek testvérét bízta meg. Mindkét Ha-
gen jezsuita (- azok a jezsuiták !) s még hozzá sul vclle 6s ,nele* han8ú leiratban adolt eIis-

mérésének kifejezést.
sor-

elsőrangú tudós mind a kettő. Midőn pár héttel 
ezelőtt 1\ ¡.ois a vatikáni csillagda eddigi al­
igazgatója kérte a szent Atyát, hogy a csillag­
dát az uj kor követelményei szerint alakítsa át. 
a szent Atya — tekintve a Vatikán pénz viszo­
nyait — eleinte szabadkozott, hanem a jámbor 
csillagász oly szépen festette a jövőt, hogy a 
szent Atya csakhamar beleegyezett a tervbe. 
Mindjárt kérdezősködött a terv után, a kész 
tervet azonnal el is fogadta s rögtön a meg­
valósításhoz fogott. Meghívta l\ 11 agent a csil­
lagda igazgatói állásán még pedig nagyon la­
konikusan. Küldött egy kamarást a 1\ Generá­
lishoz (azota már meghalt, r. i. p.)a következő üze­
nettel: , Meghívtam l\ H agent az Observatorium

2. A múlt közgyűlés óta három választ­
mányi gyűlést tartottak, amelyeken egyrészt 
közgyűlés határozatainak végrehajtásáról tanács­
koztak. másrészt a jelen kongresszust élőké- : 
szi tettéje.

3. A múlt közgyűlés határozatából kifolyó-1 
lag az igazgatótanács a tanárok véglegesítésé­
nek rendezését illetőleg leiratában a státusgyü- - 
lést mondja illetékesnek, ezért elnök javaslatán 
a kongresszus felkéri az igazgatótanácsot, hogy 
ez ügyet a jövő státusgyülcs elé terjeszteni mel­
lőz tassé k.

4. A főhatóság a tankönyvbiráló bizottság 
megválasztását óhajtja, s ennek értelmében el-

igazgatói állására. Nehogy akadályt gördítsen¡az állandó .ankönyvizsgá.ó bizottság s,a- u aszilkievic Viktor dr..nak , sli„ 
közbe, mert akkorlevágatom a másik karját is.-P. j “ïf“1 ' e0 ®iesz em. Misztikái és rhetorikai könyvekről szóló ismerte-
Hagen eddig Washington államban a Washing- ">• A "'a tematikai mmwue vonalköz,,Ing ^ Kolozsvári Béla olvasta fül. Biró La­
ton közelében lévő tieorgetoron College obser- a »™U gyű es mega apudéhoz képest a in- a 1Jartha.félét. amelv
^tóriumának volt az igazgatója. E hó 23-án hatóság fölkér, az elnökség, . hogy az egyes ; ^ ^ ¿ Hintért nem
érkezeit Rómába. Állomását pár nap múlva el- jóságokkal közölje a használható kony-, ^^ nem fe,e, nleg a/ UJ Litástervuek, 

foglalja és akkor megkezdődik a munka. Mü- " , ... - - x. nincs új helyesírása, nincsenek benne polgári
ködése fökép az égbolt fotográfiájának elkés/.l- A halh koltoi atuho.ogtara es a .lagyar, atok. j.'al lslván st. r. szerint Pintért csak
lésére fog irányulni. prozatrodalom kmcseshazara vonatkozólag el-i^ kiszoritilsüra sziiksvgbö| alkalmazták.

- Nyilvános köszönet. A központi oltár olvassa a Szent-ltávan-farsu a auratat, amely-j Ha|1^ , dr. Xégvesvt és Barthát egyformán 
egylet igazgatója Ftdő Soóthy Gyula űr szives »"ol értés,t, hogy az előbb,re nerc mar. _ de" „iszner Xégvesvt ere­
volt a kudzsiri r.kath templomnak 2violaszinű ^részről is szó, emeltek es megvakisitható ^ Hasi¡oá¡¡atók , mvga;lal)oda5
és 2 fekete miniszter öltönyt minden hozzáva-, dol°»- .itobiut pedig n »ezen in.mciroz ato j # Ségygsy liartha és Riedl könvvei
lóval, hozzáértve a 4 szép inget is, küldeni, va hüatnak t,irtja. 1 ndatt, ez a javasat evo r- Ezután fölolvassák Szem lér Ferencnek
mely nemesszivű jóindulatjáért fogadja e he-;dely' haroly dr kolozsvar, igazgatóra is. hogy. a poétjkai künyvekről szóló rövid ismertetését 
Íven is magantes kedves híveim nevében leg- részletes tervezetet készítsen, de o erre nem : g g a,, ¿ ist‘dr.. Kiszner Ö., Fazakas

vállalkozott. A gvules Fal István reterens tol- . ...... ...... ,Gaspar, r a al Gabor, b z a b o György hozza-
I szólása után a Xégyesy és Bartha-féle könyve­
ket ajánlják.

Kiszner Ü. fölolvassa Péter János dr.-

bensöbb köszönetem nyilvánítását. Kudzsir, FJUO.
■ápril. 24. Lázár Móric. h. lelkész.

- Köszönetnyilvánítás. Az erdélvegvház- vaslatara óhajtandónak tartja, hogy a státus! 
megyei központi oltáregyesülettöl szegény lem- előadó és az egyesületi elnök továbbra >s fenn- 
plomnnk 1 drb. új ciborium köpennyel. 1 alba, itarlsák ez üül’ben oz érintkezést, amíg az a ki-
1 drb. alba-öv, 1 drb. karing, 3 drb. corporale ! vihetösé8 stadlumaba iul-

Kínok bejelenti, hogy a múlt kongresz-

i világosító hozzászólása után. Soó Gáspár ja-

nak a magyar irodalomtörténeti könyvekről szóló 
terjedelmes és kimerítő bírálatát. Góbi könyve 
protestáns színezetű. Erdélyié nem felei meg az 
új tantervnek, sok benne az évszám : Bartha 
Beöthyt utánozza, jó az elméleti része, de az 
olvasmányokhoz több méltatás kellene : Horváth 
Cyrille a jobbak közé tartozik : Váczyéban nem 
találja jónak az indukciót, a rendszer megvál­
toztatásával a legjobb lenne. Bal ló I. dr. Yáczy 
könyvének előnyeit kiemeli, mert az olvasmá-

. . .. nvok után adva az elméletet és összefoglaláso-b. Elnök a titkár es pénztáros névében is;, * ... ... , ..... . . kai nagyon megkönnyíti a lanar munkáját. Bus-megteszi a hivatalos jelentest, majd tudatja. , . . ' .. . "... , . , . ..., e IX , , . .... , 1 íg J. egyikben sem lat valamit kathohkusszem-hogv Péter János dr.. \\ aszilkicvic \ iktor dr.. . . ,, .... , . ., . .0 . pontból, de a Horváth C.-felet mellőzni óhajtja.Szemler t erenc es bpanvar Pal akadalvoztata-1, ... . ,, . . , , ' , , hasonlukep nyilatkozik Pal István st. r. is. akisuk miatt a gvülésen meg nem jelenhettek, de .. .. .. " . .. , . . ., , , , . .... újból áttekinti az összes könyveket es uhajtan-dolgozataikat bekuldtek, s így inasokat kér loi .. . ^ . . . . . ', „ , , dónak találja, hogv varjuk be Barth an ak a II.
azok fololvasasara. .... , .t . ... ' ... n .... , ,kötetet. A gyűlés a X aczy es a Beothy-fele

könyvek mellett foglal állást, Birthára nézve 
pedig teljes megjelenése után a jövő szakrefe- 

Dezső csiksomlyói tanár a magyar nyelvtani reRsek megadjak a végieges ajánlatot. Elnök- 
tankönyvekről szólt. Ismertetése kimerítő és pon- inditvanyara a gyülés p¿ter j. dr.-nak szép

és 3 drb. humerale adományban részesült, a
szí is évkönyvének költségeihez a főhatóság 200 
K. segéllyel járult, amiért a közgyűlés jegyző-

miért ezúton is úgy a magam, mint hi veim ne­
vében mélyen érzett hálaköszönetünket nvilvá- 
niton,. „Retribuere dignare Domine omnibus I könyvileg hálás köszönetét nyilvánítja. Pál 1st-

ván státusi referens ehhez azt a szíves ígéretetnobis hona facientibus vitám aeternam !e Szé- 
kelylengyelfalva, 1000. április 2ő. Konc sag 
Ignác, lelkész.

fűzi, hogy az igazgatótanács továbbra is fogja : 
a tanáregyesület jó működését e tekintetben tá­
mogatni. amit a kongresszus köszönettel örven­
detes tudomásul vesz.— Sikerült áprilisi tréfa. E hó első nap 

ján egy úri ember, aki erőnek ereje vei széllé- ¡ 
mesnek akarja magát feltüntetni, tréfát űzött 
egyik jó barátjával. Zárt borítékban kis levélkét. 
küldött neki. melyhez még valami mellékelve volt 
a következő tartalommal : „Ezzel megalapíthatod 
szerencsédet!“ A tréfálkozó ugyanis egy osztály- 
sorsjegyet csatolt a levélhez, mellyel 
két héttel azelőtt az előző osztályokban ö maga 
játszott, azonban elmulasztotta megújítani. A jó 
barát nem bosszankodott ezen a tréfán, hanem 
elment Török A. és Tsa bankházába, Budapest,
X I. Teréz-körut 40. szám alá. ahol megtudta, 
hogy még részt vehet e sorsjeggyel a folyó já­
tékban. Miután barátja is beleegyezett abba. 
hogy a sorsjegy az ö birtokába menjen át, le-1 
fizette az érte járó összeget. A szeszélyes sors 
akarata folytán e sorsjegy pár nap múlva nagy most itt pótolja.

egy-
Az elnöki jelentések után következett a 

tankönyvek ismertetése. Elsőnek Veszprémi

*) Helyreigazítás. A csiksomlyói kon- munkájáért elismerését fejezi ki. 
gresszuson jelen voltak névsorából múlt számunk- 

, ban kimaradt : X" i t é z Á r p á d, csiksomlyói tanár­
nak a neve. amely hiba a referálónak elhamarko­
dott munkájába véletlenül csúszott bele. s azért azt

A kongresszusnak 10 percnyi szünete után 
Kovács Bernardin a latin nyelvtanokat ismer­
tette. Bailó István dr.. Buslig József. Bá­
li n t h György. Szabó György és Pál Antal
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hv.- as.: a-, után C>-.-:i¡!eri J.. Cserép József, didaktikailag összefüg, ezzel kapcsolatosan l’a à I foglalkozik, hiszen a keresztényekkel iigv szólván 

l'irvhala .1. könyveiben álla- Gábor igazgató előadja a fizikai földrajzokról minden tárgy körében foglalkozunk, de amannak 
l«'dtak meg. szóló kimerítő áttekintését. Sou Gáspár a Márki történetét nem tudja a tanuló máshonnan meg-

K.,::'- - .¡anus t görög nyelvi tankony- S. dr.-féle könyvet tartja tárgyi tévedésektől ismerni, másrészt meg könyvében nagy a magyar
vek:ei nyújtott áttekintést. Einbery Árpád mentes és következetes rendszerá munkának, nemzeti érdek: turáni népekkel kezdi történetét,
!... Aliiig. :• ai kieg'-s/itoleg fuiemli'i. lia- s rámutat Simonyi több tárgyi es kartográfiái s azután a korok eseményeiben mindig világos 

Uv. ír.//nvelvi'na mellett, hány! A. hibájára. Tamás Albert szerint a vállalkozó kapcsolatot tart a magyar lajjal és annak tör- 
,.e ,, . Szabo Gvörgv megfele- ! bíráló a tárgyilagos ismertetést eltévesztette, ténetével, tehát az utasításoknak legjobban meg-

K !... :: A gv.ties a Maywald mert különösen a földrajzi könyvek bírálatánál felel es ezért ajánlja megtartását. Soó Gáspár
'il i inetvtanokat. a Csen- kell a könyvet az utasításokkal kapcsolatba : szerint Márki a történelmi anyagot gazdagon és-

A u.pf : - f-fele llumeros-sze- hoznunk és egybevetnünk. Márkit teszi elsohelyre. nagyon is tömören ölelte föl, a művelődés sok
azulan Vargát és Simonyit. fisain János Ne- művelőjét iparkodik összegyümöszötni, s azokat 

A g : g :.. Avttvs ir. -dalnií tankönyveket ' methynek több tárgyi hibáját hozza fel, de ¡merészen és rendszertelenül kapcsolatba hozni,
: k 1 i .. "icnerteU... Halinth György mivel a topográfiái reszt szerinte a fizikaitól a fejezetek élén sokszor vsak időben, de nem

inkább Kempfnek versben fordított Homerosát elválasztani nem ajánlatos, jónak latna, hogy a hatásban, okokban összefüggő eseményekből átta-
g ». ívik a prózai fordítást er kongresszus az egy- ges tankönyvek érdekében j lánosit. már didaktikailag ezért is, de tényleg

.. n...,: . ,.,v,./li. ¡..bilitek ta- magukkal a tankönyvírukkal lepjen összekötet- a keresztény szempontok báltérbe szorításáért
- i sót :. y voit, a lésbe. Paál Gábor Némethyt már nagy terjedelme sem találja célszerűnek a könyvét, hanem ajánlja 

Uvvm‘.,y prózai miatt sem tartja alkalmasnak a 111. oszL-ra pro- ; a Vaszarv-félével való kicserélését, de csak addig.

Roseth Arnold és

iv :nj ív meiö-tt C— ngeri
GerébHei tol sát.aFötdi- ponálni. A gyűlés megállapodása szerint ajánlha- amig megfelelő munka nem készül, mert a Va- 

... C-:kv i, s ., s furditá- tok: a Márki. Schmidt, Vörös. Bozókv. Simonyi. szaryé állításaiban ugyan nem tulmerész, de múd-
iigv A xaiuler. mi ;t a i lldi-fele Via- Lévai E. es Mihalvvics könyvei. szerilegnem kielégítő munka, más részt meg Vjbázy

Vaál Gabor folytatólag az utasítások szel- egyetemes históriája az V. o. rész után Ítélve 
-. . Wag er-Hor- lemében való körültekintő es gondos figyelem- nem jó könyv. Bánd! Vazul mindenesetre

mel ismertette es a részletekbe is behatókig kathollkus szellemű könyvet óhajt, Rettegi

Zsami-k. Gvuk; Muv. szettörtenetét és

va:::-!.-:.- liur-ig reg.segi k.
: : - . r 11,-zut.ia részletesen ismer- bírálta a természettant tankönyveket: kimerítő. Géza pedig fölhozza, hogy az ókor behozása

: . ..: ... ; tankönyveket. A használat, előadásához a gyűlés egyhangúlag hozzájárult után náluk sem találták megfelelőnek a Márkitette a
k án: dóknak v-lcinényeztc azokat, amelyek és a Bóbita E. — Gerevich, Vörös Cyrill meg (könyvét. A kongresszus ezen élénk és ilt-ott 

• _— :-, k ... . nemet le :v sírással kiállítva. Fehér Ipoly-féle fizikákat mondta ki ajánlható zajos hozzászólások után abban állapodik meg,
hogy a 111.—IV. oszt.-ra l’jházy és Jászai magyarK - V :i • };■ .; h. «/zászóiása után a kongresz- könyveknek.

Tamas Albert ezután tárgyilagos ismer- történelmét, az V.—VII. oszt.-ra. amig megfe- 
\ , : ,: -A : v\ t használatra ajánlja. Kzzel telest közölt a természetrajzi isk. könyvekről, lelübb könyv lesz \ aszaryt, a \ III. oszt.-ra Andor

.• if; ; vgv «-rakor befejeződött, amelyhez először Csato János szólott, aki az és Jászai könyveit ajánlja.
Ezzel április hó 17-én este V28 urakor a

ív v K. Ti már. Emi rey. Orosz és

*i» után :> urak-.r ujlv-l megnyitván utasításoknak megfelelőknek mondotta az aján- 
. .• • iiw íiitviesitesére F ej er lattokat. másrészt meg vallásos szempontból gyűlés további tárgyalásait a következő napra

talált bennük st mini kifogásolni valót. Soó halasztotta.R i s z n e r < >dün gyulafehérvári sem
tanárokat kérte föl. (Folyt, köv.iGáspár elsősorban a katholikus szerzőtől való 

; - !i- k S '.ti'' Gvörgv a tii-'/ótia ¡Tupe- könyvet tartja ulkaimazandónak. kikötve, hogy 
ti- ... tankönyveket bírál«-lag ismertette, s tárgyi hibáktvl teljesen ment legyen. Bandi 
p r : ;. n :• druu.uyekép Rühm és Sárfl'y könyveit Vazul szívesen látja Fintér könyvét is. azon 
aja: «.tía Iíiru ¡.aj - a S/itnyai-félv munkát föl.-zuiitással, hogy azt majd újabb kiadásában 
vei'- : t«-k::.t»-tí)t-i¡. Fal Ríván szerint javítsa ki. A gyűlés megköszönve az előadónak

iy.)

A moloch,
(Folyt)

Az alkohol moloch bálvány pusztításainak.1 :.ern ha.'/.: tihat . Zol lányi nehézkes, tehát a jó ismertetést a következő könyvekben álla- 
j'i • !:.*-gk-re<ni iránt, in gv künvvét podott meg: Ormaudy, Rúth-Tókés. Szterényi. ellensúlyozására a szövetségesek f. hó 17-én
egy>/- r .'f-'-. ¡'inig maradj"n meg S/itnyai. Fintér és Faszlawszky. s ezeket használatra Akosfalván gyűlést tartottak.

Miután az elnök a gyűlést megnyitotta, Dr.M a r t " n y ; I.ukái-s Hajdu-Zoítványit óhajtja, ajánlja. 
l!a ni: Vazul tanárnak való jó módszeres 
r.■ :¡yX:. •: 1 S/ítiiVair, visz.' iit H.-Zolt- gv<«metriai könyv, kiöl szóló ismertetését feiol- abslinens tag a következő tartalmú felolvasását

A távohwo Span y a r Fáinak a rajz. Halasz István körorvos, fáradhatlan tevékeny

van; ; ; -z. g.aj.t mvgegwzik a vaüástan: vasta Wolf Kami y. azt pontról-pon Ira a maga tartotta meg:
sze;n[-'-nt'.'kkai Fai Anta! kiemeü. hogy H.-Z.-nak szakszerű észrevételeivel kisérte és a tanköny-
jo a s/PÜein«-. de tanúi -knak emészthetetlen veket igen helyesen magyarosság szempontjából
munka, rna-re-zt meg a k"Zépi-kolal-a:i tapasz- is birálát alá vette. Előadásuk alapján a kon- bor és sör által okozott rombolások statisztikája
ta tatizikai iel-ktant ;r ej.. a tanterv gresszus tluszka, Sz 11 ppán-Szirtes és Lend va y hazánkban még nagyon kezdetleges.

De nekem, mint orvosnak saját működési 
A tanki",nyvismertetesek végére maradtak a körömből, egy akkora adathalmaz áll rendelke-

Tisztelt gyűlés!
A szeszes tartalmú italok, tehát a pálinka,

és kivannak • g az utasításuk: Fa ál Gábor könyveit mondta ki ajánlhat óknak.
a t mar k ege- járásával Sz.itnyait igazan 
tanú keze;..- vai kitűn-« km.yvnek mondja, történelmi könyvek, mert előadójuk Eröss Jó- zésemre, hogy a gondolkozó és érző embernek 
Ka: p : ? s szerint S/itnyai könyvében csak zsef berekedt, s mivel nem gyógyult meg, he- ez is elegendő, hogy őt az alkohol elleni kimé- 
a i - 1 ■ ij.-kt.v sze.h me van letéve, menten ívelte Ralló István dr. olvasta föl az ismer- letlen küzdelemre ösztönözze. 16 évi vidéki or-
a k.. umz i-anyvk szuij-ktivitásáto!, különben telest. Kiüss teljesen kifogástalan tankönyvet vosi működésem alatt mondhatnám, hogy az 
mit.' : - g jak, h"gy milyen nemes és j nem talált, különösen Markit ismertette egyes összes megbetegedések, balesetek, bűntények,
ti-.:' : g ••nd'vr. R á 1 i n t h Gy. Sárffyt belőle kiszakított részekkel, előzetesen vázolva kihágások és elmezavarok legalább Ö0° o-a a
aj U.. . . o : F -zner <>. szerint Rohm nem azon általános elveket, amelyek a katholikus pálinka rombolásaira vezethető vissza. Ezenki-
k /- p -k V ii.M vai . ugyanezt igazolja Kolozsvári iskolák történelmi könyveiben érvényesitendök vül hány családnak nyugodalmát, jóllétét és 
R -k. >zi»ny;uí ajánlja. Fejér Gerü dr. volnának. Pál István st. r. Márki könyvére nézve boldogságát látjuk egy embernek, a család fenn- 
ka- munka pártolása mellett tesz elvi megjegyzi, hogy a benne letéteményezett szellem tartónak részegeskedése által tönkremenni,
km .--f Fai Antal elnök összefoglalva az teljesen az iró eredeti fölfogása : ö már két év 
élvük - íiusszas megbeszélést kifejti, hogy kath. előtt ajánlotta neki a kritikus részek átdolgozá- lezve, ha egyes családokról és személyekről be- 
szv .- inu j " filozófiai tankönyvünk nincs, de : sát. de azokkal a hibákkal alig ajánlható könyv,
mívf-i Hajdú/".tványi ilyen felfogás szempontjá- hacsak szerzője nem lesz hajlandó ezeket helyre-
bol megfelelne. írjunk fel, hogy módszeresen hozni. Bal ló István dr. nem kívánja Márki
dolgozza át könyvet, addig pedig maradjunk kivetését, mert ez a kath. tanár kezében kitűnő
status uu mm : új tankönyv behozásánál pedig módszeres könyv, de nem is szabad kath. úhaj-
Sárifyt ¡ehet ajánlani. A gyűlés az elnök fejte- tásunkkal a célon túllőnünk, 
getéseit magáévá tette és azok értelmében ha- ! eseményeket mindig az illető kor szemüvegén

kell néznünk és nem szabad a tud. történelem- ezen Szerencsétlen gyermekkel, az asszony előadja:
Ezután Dobos Ferenc dr. fölolvassa ben csak katholikus szempontból tekintenünk, ő maga napszámra ment és részeg urára bizta a

Ku.cs ár f-iunek a földrajzi könyvekről írt Dobos Ferenc dr. gyengének mondja előadó gyermeket. A gyermek a tűzbe nyúlt és a részeg
ismertetését, s mivel a két tárgy az alsó fokon azon érvét, hogy Márki a pogányokkal többet apa nem tudott mindjárt segíteni. Kijózanodva

Ha orvosi titoktartásra nem lennék köte-

szélhetnék, ez lenne legnagyobb hatással itteni 
hallgatóimra. De hát ezt nem tehetem, de el­
végre nem is szükséges. Mégis egy esetet lak­
hely és név nélkül felemlítek. Husvét első nap­
ján. tehát tegnap előtt egy fiatal asszony egy 
teljesen elrothadt kezű «3 éves gyermeket ho­
zott hozzám. Azon kérdésemre, hogy mi történt

mert a történeti

tározott.



17-ik szám. Közművelődés

•elment pénzt kölcsönkérni, hogy a gyermeket 
kezeltesse. De haza jövet megint a korcsmába 
ment. a kölcsön kapott pénzen újra leitta ma­
gát és a gyermekéről megfeledkezett.

így a pálinka a legszentebb érzést, a szülői 
szeretetet is megtudja ölni. Nem hiába mondotta

Hogy a pálinka erőt adna. az csak úgy igaz, 1^1#:**^*********
mint ha valaki azt állítja, hogy az ostor a lónak 
erőt ad. mert ha megütik, jobban húz. Ez el­
felejti. hogy az ostorozott ló azután annál inkább 
ellankad. • TARTOS 

SZAGTALAN
A szoba 
azonnal

I használhatómAzt mondja némelyik, hogy a pálinka me- 
egy világhírű tudós a X. alkoholellenes kon- legit. Hát mint orvos mondhatom, hogy nem is 
gresszuson : „részeges emberhez férjhez ne láttam ezen vidéken más embereket megfagyni, 
menjetek!“

j Csakis 
¡Christoph-féle; 
lakot kérjünk! j

mint csakis részegeket.
Az ilyen dolgokat csak múlt év szeptember Igaz csak annyi, hogy a pálinka az ember- 

óta kezdem megfigyelni, t. i. a nemzetközi X. rel a nyomorúságot feledteti, de az embernek 
alkoholelleni kongresszus óta és már is felette nem elfelejteni kell a nyomorúságot, hanem 
sok és ennél is borzalmasabb dolgokat láttam, megszüntetni. Sőt a nyomor egyenesen a pálin- 
de ezt is csak azért említettem, mert csak teg- kának a következménye.

STE

ESES '«illáim

Lehetővé teszi, hogy a szobák mázolás alatt is 
nap előtt történt. A sziklás és hideg Norvégiában, mióta a használtassanak, mivel a kellemetlen szag és

Különben ma már világszerte tudják, hogy pálinka- boltokat beszüntették, egyetlen egy kol-!,assi1’ raSad,:,s azaradas, mely ..lajh-steknek és 
a részeges embereknek túlnyomóan nagy része ¡ dust sem lehet találni. flz olu.ÍJ;lknil|' sajátja elkeí ültetik. . im • tt

használata olvan egyszerű, liogv kiki maga vegez-
Az Istentől megáldott drága hazánkban nyü- heti a mázolást. A "palló nedve? tárgygyal feltö- 

A legtöbb balesetet részeges emberek szén- zsögnek a koldusoktól a korcsmák ! A szeszes ita- rölhető. anélkül, hogy elvesztené fényét. Meg kell 
vednek és a legtöbb bűntényt a részeges em- lók romlásait már az állam is kezdi belátni, de különböztetni
berek követik cl. No de mondhatják, hogyha ne várjunk mindent az államtól, hanem mond- Színezett SZObapailÓ fénymázt, 
méreg is a pálinka, hát egy porció csak nem junk !«■ önkent a szeszes italokról, és tegyük igy sárgásbarnát vs iiialiagoiiibariiát. nn 1\ ^ ~
árt meg. Hogy egy porcio kevesebb egy liternél boldoggá magunkat és családjainkat ^ a.Í!UK¿ri Jsváránl^lkaímUhaf tí'ri év "új
azt a vak is belátja, de ha 1 liter merges, Így leszünk hasznára a társadalomnak és p;luóra. Teljesen beföd minden foltot, korábbi 
hogy egy porcio ne lenne mérges, azt okos em- dicsőségére drága magyar hazánknak!“ mázolást, stb. van azután

szárazbetegségben vagy gútaütésben pusztul el.

bér nem állíthatja. Ezen tanulságos felolvasás nagy hatást gya- 
A kis gyermeknél a pálinkába mártott da- korolt a hallgatóságra, egy sem volt köztük, ki

rabka kenyér is már életveszélyes betegséget a tudós orvos állításait kivétel nélkül igaz- "j !,a^<Ma vs V^rkettra: ím h rH,I,al1 nV ,,d-
tud előidézni vs az itt lakó nép tudatlanságból nak el ne fogadta volna. Ezen beszéd hatása Jf^dfora vál':'.' Csak f.'i'.vl'a.l' ennél-
még a beteg gyermeknek, sőt még a csecsemő- alatt sűrűn jelentkeztek Faál Lajos titkárnál a fogva "nem födi cl a famustrát.

tagok. Postacsomag:, körülbelül o-> m gyszögméter
Ezután a „Moloch“ Írója tartott szabad elő- közép nagyságú szóimra val«.* ó frt. 90 kr.

tiszta fény máz (szinezctlvn)

nek is pálinkát ad inni.
Nem tagadom, hogy 1 porció pálinka egy

felnőtt embert nem öl meg. De hány ember adást és felelt meg ezen kérdésekre: Mikor, vagy 91 -j márka, 
megyeit a korcsmába, hogy egy porció pálinkát hogyan vs miért lettem abslinens? Mi hasznom ^ "?annak<‘We kflWeiidók!-
igyák, és ott aztán úgy leissza magát, hogy még van belőle telkemre, testemre nvzve» Minta mázolások , s prospektusuk ingyen és her-
másnap is beteg belé, sőt gyakori esetben élet-' Kövid akart lenni, de mégis majdnem egy menive küldetnek. A bevásárlásnál tessék jól 
veszélyes betegséget szerez maganak. Tehát ke-, óráig tartott a beszéde, mert sok mondani va- vigyázni a cégre s a gyári jegyre, jnivel ezt a 
serves szerezmenyén, talán a családja minden lója van az abstinensnek, ki nem rest a l.c-: több mint 35 éve létező gyártmányt 
napi tápláléka, talán ruházata árán, — helvre- ¡ szedre, de az abslinens és temperans hallgató- sok fele utánozza •> i.uium m -
hozhatlan hajt vesz magának. Aztán mily undo- saK sem rest a hallgatásra, hnlomhcn alkoholista j jJCn juj^ap furimlomha. 
rító a részeg ember! Hálalos és nevetséges ! ¡ ellenlábasainknál sincs baj e tekintetben, gyakran; _ " __
Én részemről mélyen sajnálom őket, szegény egész éjszakákat képesek unalom nélkül élbe-: TÍ St O P D. F©P©HC
elvakultak nem tudják, illetőleg nem akarják I szélgetni. a valódiszobapadló fénylakk feltalálója
elhinni, hogy a pálinka legveszedelmesebb mér- jövő számban jegyzem le a feleleteket. ■ gS egyedüli gyártója ‘
gek közé tartozik, mely nemcsak az élvező! S/.nbo György. KÖK \ K T \ It•

SLÂs^ÎT"' l,magzatra is a ***************** DAHINTEN VIKTOR
A részeges emberek gyermekei vagy mind- Hirdetések JUtÎliyOS áfbatl felvétetnek 

járt kiskorukban halnak el. s meg ezek járnak i , . . ,
a legjobban, vagy ha felnőnek satnyák, hülyék. ® KlMOfllYBftáldDálli
nyomorékok vagy nyavalyatörösök lesznek. d'jt^jt

rossz

vaskereskvdésébcn (íVl l.AFEH Éli VÁ RT.
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HAVAS TESTVÉREKA nagy kereslet miatt újabb 15000 
sorsjegyet bocsátottak ki !

Úgy ezen valamint a régi sorsjegyek kaphatók
Budapest, V. Lipt-körut 17.

hírneves bankházában, ahol már számos nagy nyereményt nyertek.u aIly szerencsés sorsjegyek helyben kaphatók Volz Bálint könyvnyomdájában. 
Több nyeremény mint eddig! Főnyeremény Egy millió. mielőbbB 81 - sorsjegy I : 4 sorsjegy 

‘ 3 korona.1-50 kor.

Sorsjegyen részletre. 
Kölcsönöli sorsjegyekre. 
Értékpapíron Vétele és 

eladása.
Tőzsdei megbízások az 

összes tőzsdékre.

Váltóleszámítolás.
jelzálogkölcsön.
jtitelmüVeletek-
Alapítások.
ÓVadékok-
Tőzsdeügyletek-

Mindennemü bankügyletet előnyösen teljesít

Havas Testvérek
budapesti tőzsdetagok bankháza

Budapesten, V., Lipót-körút 17.
Tőzsdetudósítások ingyen és bérmentve.
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Török a szsrencse kovácsa! IM j -> i nil!y kmkhazunknak kedvez. lluvid
Jt GillllllllillMjyMiXIH/ll •„»:> millió koronánál több nyereményt

>inkii' k : ezek ko .a: .1 két legnagyobb nyorernvnyt. és pétiig:fizettünk ki nagyra he■ c* s ii 11

kétszer a nagy jutalmat, a 600.000 koronás főnyereményt,

========= a legnagyobb 4.00.000 koronás főnyereményt,
továbbá •"> à 100.000. :> à 90.000. ;'i 80.000. :$ :• 70.000. ! ;i 60.1X10. fühl. 50.000.
40.000. 30.000, 25.000. 20.000. 15.000 és ezeken kivi'i! .-x.tmtakm 10.000, 5.000, 3.000. 
2.000. 1.000, 500 koronás és egyeb nagy nyereményt.

Knnéllóüva ajánljuk, in : \ a legközelebb kezdi uha vilae legeselydusabb o-xlaly- 
sorsjátékában végién ve-zt é- rendeljen nálunk egy ^zerencsesoi-jegvet.

A in.isi kezdüdü lv-l, uj magyar oszlálvsorsjáte khan

125.000 sorsjegyre 62.500 pénznyeremény jut
é- üesxe-en 16 millió 457.000 korona hafnium.- ö.-szeget sorsolnak ki.

m

■4.:

:

m
Rendelje meg a neve m-llett Sok pénz széppé varázsolja az eletet! Talán meglepi a 

férj a feleseget vagy az asszony az urat a neve mel­
lett alio sorsjegy megveteie áltál egy fonyeremeny- 
nyel A veletlen nagy szerepet játszik az eleiben es 
könnyen meglehet, hogy eppen egy szerencsés veletlen 
folytan a neve melletti szamot eltalálta, melyre egy 

. - nagy nyeremény jut. ------ ------------álló szerencseszámotí M

Adam. Adel ä 
Adoîar. Agnesw 
Adolf. A 2ota 
Ágoston. Amália 19162 
Aiadar. Anna 20445 
Albert, Anatolia 21019 
Altred. Apollonia 24215 
Ákos. Aranka 
Ambras. Berta 
András. Bianka 34352 
Antal. Borbila 
Arnold. Boriska 37424 
Arpad. Betti 
Arttmr. Bella 
Anrei. Brigitta 
Attila. Cecília 
Balazs, Cornelia S4773 
Balint, Dóra <w>«5 
Birmas. Dorottya 101404 
Béla. Cecilia 100999 
Benedek. Eufeiri 1235’iő 
Bernât, Emma 12:450« 
Daniel, Ernessün 12:4513 
Dávid. Éva # 1*4517 
Denes, Evelin őtí37

Dezső Ot o Helania 
Odón. ..a-czisr 
Pal :i szli áÉk
Peter. Olga v
Pista, Paula 
Birinrd, Pciagie :’27i. 
Rc:r: Pet'cií .a 350 40 
Lu tolt, Piroska 37411 
Salamon. Regina 3<i«l 
S¡ u Ro s. :a 3>2:> 
Sándor. Rozalia 4io2l 
Simon. Sári 
Tamas. Sarolta 
Tibor. Szeréna 
T Hemer. Tb’o:or;a 
Tivadar. Teréz 1235«»3 
Tobias. Terns 123Vi4 
Vendel. Valéria 1235os 
Viktor. Veronika 1235ír, 
VLmos Viktória 1 3520 
Vince. Vilma 1235is 
Zoltán. Zsófia 123521 
Ziigmond, Zsuzsinál 12:4522

4040
0314
ÍHHI7

i. Erzsébet «411 
Eszter 9n«> 

Elek. Etel V.fxii
Elemer. Flóra 2(i5> i 
Emil. Franciska 22032 
Endre. Frida 24252 
Ernő. Genoveva 24363 
Ferenc. Gertrud 29033 
Frisyes.Gabr ella 34« ;3 
Fiilöp. Gizella 3«770 
Gábor. Hedvig 
Gáspár. Heléna 3<173 

Henriett 417«*, 
513«S 
<4702

Ivan Wan 
Jakab. Wsa 
János. Judith 
Jenő. Juliska 
József. Sarolin 
Kálmán. Katinka 2<>74 
Karoly. K talin 203.34 
Kornél. Klara 353is
Kristóf. Klctild 3«>25
Lajos Kornélia 3m :>
Laszlo. Krisztina 3*226 
Leo. Kunigunda 41)1« 
Lipól. Laura «42u4 
Lőrinc. Lenke st73s 
Manó. Le mia <« »14 
Barkas. Lidia « i37u 
Barton. Lina 101039 
Hatyas. Ludmilla 12.4502 
Kihal'.', Lujza 1235«7 
Eiiiós. Magdolna 123519 
Miksa. Hjivin 123514 
Bor, Bar it 123515
Naidor. Baria 54<t
Orbán. Martha «20
Oszkár, BatUd 12314

12.05
2«2>4

242 »3 
24235

2 M 51
21233
24-2.7
2«75

Ede.

242^5
2XSM

30151 3<l 1<
>.3>«1 
.< 11 • >0 
suit«
92773

38169
41794
41«3S
>4:409

Gergely.
Géza. Hermina 
Gusztáv. Hilda 
György, Ibolyka "4:>o 
Gyula. ídu ka 
Henrik. Ilona 
Hermana. Ilma 1235«i 
Hugó. Ilka 
Ignác. Íren 
Ülés, Irma.
Imre. Izabella 
István, lanka 
Izidor. Johanna

>9219
101914

11235)0
124,40
124510
124511

3512
8692

-

Legnagyobb nyeremény esetleg leOOÖeOOÖ korona ;
továbbél 1 ¡iifaloin 600.00Í*. 1 nveivim nv 400.000, I :t 200.000. '_! ii 100.000, 2 ú 
90.000, -2 :i 80.000, 2 a 70.000. 2 ¡I 60.000. 1 á 50.000. :: a 40.000, :t á 30.000. fi á 
25.000, !» à 20.000, 13 ; 15.000, 44 á 10.000 korona és még sol: egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai :

eredeti sorsjegy írt. .75, Vagy K. 1.50 ; ’■* eredeti sorsjegy fri. 1.50 Vagy 3 Korona.
„ 6.-;

A -ur.-¡,:_veki'i sitiin vettél vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hiva­
talos tervezi-! ■ I. ¡ t. i lan 111. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

A

„ 6.- „ 123. ■/,

folyó évi április hó 29-ig-
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti sze r e n eseszám ok gyorsan elfogynak.

TÖRÖK EL és Tü
BANKHÁZA, BUDAPESTEN.

Hazánk legnagyobb osztály sorsjáték-üzlete.
Föárudánk oszt ál y sorsját e k- iizl elei :

Központ : Teréz-körut 46 a. I. fiók: Váezi-körut 4 sí. 11. fiók : Muzeuin-körut 11 a.

4» Surgonyczim 
Torökek, Budapest.

-r Sürgöny* 
Törokek. Budapest.

Társulat Nyomatott Papp György könyvnyomtató ¡nézetében Gyulafehérvárt.

F

y y y. y y y .y. y. y. y. y.

■JS*.

m

A bérmálás 

szi-ntséuviivk

szertartása
ci'iiu füzet

Hérinálási lapok.
1 íérmálainlúk 

anvaköm ve
rovatos ivek kaphatók

Papp György
könyvnyomdájában

Gyulafehervart

17-ik szám.Közművelődés8.
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